关于《龙泉市安仁镇刘坊村历史文化(传统)村落保护利用重点村项目（征求意见稿）》起草情况说明
现就龙泉市安仁镇人民政府起草的《龙泉市安仁镇刘坊村历史文化(传统)村落保护利用重点村项目（征求意见稿）》有关情况说明如下：

一、起草背景
根据省委办公厅、省政府办公厅《关于加强历史文化(传统)村落保护利用的意见》和建设新时代美丽乡村的工作要求,浙江省“千村示范万村整治”工作协调小组办公室公布了第十二批历史文化村落保护利用重点村名单,龙泉市安仁镇刘坊村被列为浙江省历史文化村落保护利用重点村。按照浙江省农业农村厅关于公布《第十二批历史文化(传统)村落保护利用重点村规划评审结果》的通知要求,安仁镇人民政府以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实新时代美丽乡村建设工作要求，在充分征求村民意见的基础上,在科学保护的前提下,深入挖掘刘坊村人文历史、紧密结合当地特色、精准规划主题定位，起草了《龙泉市安仁镇刘坊村历史文化(传统)村落保护利用重点村项目（征求意见稿）》。

二、项目建设的必要性和可行性

必要性：龙泉市安仁镇刘坊村作为浙江省历史文化村落保护利用重点村，其历史悠久，底蕴深厚，且拥有众多古建筑及浙南特色文化，这些宝贵的文化资源不仅是历史的见证，更是地方的瑰宝。然而，随着现代化进程的推进，刘坊古村落面临着诸多挑战，如古建筑老化、文化传承断层等问题。因此，开展“龙泉市安仁镇刘坊村历史文化(传统)村落保护利用重点村项目”建设，对保护历史文化遗产、传承地方特色文化、增强安仁文化自信具有重要意义，同时也能为当地乡村振兴提供文化支撑，促进经济社会可持续发展。
可行性：安仁镇党委政府及刘坊村“两委”高度重视古村落、古建筑保护工作，近年来积累了丰富经验，为后续项目实施奠定了坚实基础。通过前期古街修复改造、文化客厅建设等工程，刘坊村吸引游客、展示历史文化形象的能力得到提升，进一步为项目推进提供有力保障。此外，刘坊村古建成群保存完整，文化资源丰富且独特，能够为项目建设提供丰富的素材和广阔的发展空间。在政策支持、资金投入以及各方共同努力下，“龙泉市安仁镇刘坊村历史文化(传统)村落保护利用重点村项目”具备良好的实施条件和广阔的发展前景。
三、起草过程

在认真研读上级相关文件通知精神的基础上,安仁镇人民政府经济生态办公室通过深入挖掘刘坊村人文历史、农文旅资源，认真调研项目建设现实可行性和发展前景，逐项明确项目建设具体内容，起草《龙泉市安仁镇刘坊村历史文化(传统)村落保护利用重点村项目（征求意见稿）》。

2025年3月27日至4月27日，在龙泉市政府门户网站“调查征集”栏目公开征求社会公众意见。

四、框架内容

《龙泉市安仁镇刘坊村历史文化(传统)村落保护利用重点村项目（征求意见稿）》共分为以下几个部分：

一、项目名称

龙泉市安仁镇刘坊村历史文化(传统)村落保护利用重点村项目

二、项目背景

刘坊古称“南涧”，历史悠久，聚集了丰富的浙南特色文化，被列为浙江省历史文化村落保护利用重点村。龙泉市安仁镇刘坊村历史文化（传统）村落保护利用重点村项目，是安仁镇基于刘坊村深厚的历史文化底蕴及独特的古建成群优势而提出的建设项目。项目顺应刘坊古村发展趋势，与百山祖国家公园北入口、南涧古街瓯江山水诗路相得益彰，旨在通过古建保护、文化挖掘、环境修复、村庄整治和旅游拓展等举措，修复历史文化肌理，提升村庄整体形象，增强游客吸引力，推动刘坊村在新时代背景下实现可持续发展，成为乡村文旅的重要点位、和美乡村的重要节点以及弘扬优秀传统文化的重要阵地。
三、项目建设目标

通过古建修缮保护与修复利用、古道修复与改造、基础设施与综合环境提升，修复优雅传统建筑、弘扬悠远传统文化、打造优美人居环境、复兴悠久传统村落、营造文明生活方式。

四、项目建设地点

本项目位于丽水市龙泉市安仁镇刘坊村。

五、项目建设周期
本项目计划建设期为3年。

六、项目资金及来源

本项目估算总投资约1800万元。其中，省级资金补助700万元，市本级配套(部门整合)资金约1100万元。

七、项目建设规模及内容

	序号
	项目名称
	具体内容
	预算
	资金来源

	1
	古建修缮保护与修复利用项目
	对刘家对越祠、谢家大屋、刘家大屋、善信堂、后处堂、柳家店、刘氏宗祠、绍吉堂等古建进行建筑、结构、屋面等修缮，包括顶瓦修复约1250平方，墙体加固约260平方，立面修缮约1100平方，构件修复约90个及周边环境整理、天井修复、木材做旧处理等。对横街、南涧街、东溪街等部分古建进行传统风貌建筑外立面修缮改造约4300平方，门窗改造约830平方等。
	约397万元
	省级补助资金

	2
	与历史风貌有冲突的建(构)筑物整改及环境提升项目
	对横街、南涧街、东溪街与历史风貌有冲突的建(构)筑物进行外立面提升改造约1800平方、门窗改造约 440平方及围墙整治提升约170米等。对横街西入口、南涧街南入口、东溪街板龙记忆进行公共活动空间风貌整治及环境提升等。
	约213万元

	3
	古道修复与改造项目
	对传统街巷进行修缮，天灯巷、青龙巷以及部分无名小巷采用老石板修复，约 400米，修复面积约1500平方等。
	约90万元

	4
	基础设施建设项目

	龙泉市安仁溪流域综合治理工程：改造生态堰坝，建设水车2座，建设18-21区栈道
	约453万元
	市本级配套资金

	瓯江源头龙泉市安仁溪水生态修复工程：安仁桥头至兰师畈区块消落带、生态缓冲带、驳岸、1号、2号水下森林建设
	约400万元

	龙泉市安仁镇刘坊村农田基础设施修复项目：浇筑混凝土路面长约330米（宽5米，厚0.18米）干砌挡土墙长约40米（高约2.5米）
	约20万元

	新河局部零星排洪治理工程：新河大窟段约230米直径2米涵管改为2.5米宽明渠；后河街集贸市场北面进水涵管扩大埋设直径1.2米涵管约5米；天灯弄北出口增设排水口及排水涵管
	约55万元

	5
	环境提升项目

	龙泉市安仁镇刘坊村省级美丽宜居示范村建设项目，横街强电上改下、横街地面古石板铺设、南涧街入口节点打造、南涧街口袋公园建设等基础设施建设、及庭院美化、拆破拆旧等美化工程
	约172万元

八、项目社会效果分析

本项目从村集体经济发展、村民增收和文化传承三个角度带来显著效益。对村集体而言，项目通过古建修缮、古道修复及综合环境提升，推动刘坊村成为优秀传统文化展示窗口，带动乡村文旅发展，提振村集体收入水平。对村民而言，项目改善人居环境，提升生活质量，同时创造就业机会，助力村民增收。对文化传承而言，本项目弘扬优秀传统文化，推动非物质历史文化遗产的保护与延续，使文化根脉得以传承。通过本项目打造，将实现村集体、村民与文化传承多方共赢，持续为乡村振兴注入动力。

五、发文形式说明

《龙泉市安仁镇刘坊村历史文化(传统)村落保护利用重点村项目》实施方案由龙泉市安仁镇人民政府审议通过后公布。

- 10 -
- 9 -